<£ porum universorum implicita elementorum qualitate discernitur, quamvis

« sub cursu celeslium terrestria gubernentur; sic eliam [versum] sonoritas

« pari concordia prodit in iubilum, et documento colligitur, quali ter in di-

« vinis obsequiis modulatione musica domino serviatur ; sic terminorum

« exirema scolastica doctrina melilur, quaslibet longitudinis et latiludinis,

i(. sublimitatis et profundi dislantias punclorum seu mensuraruin connume-

oc ralione distinguens; sic de supernorum essenlia corporum, prout moven-

cc tur et consistunt in ordine, pbilosophica perscrutano arte nititur habere

« notiliam, licet intellectu difficilis aciem rationis bumane transcendat; sic

i(. datur utriusque juris cognitio, qua lis iurgiosa sopitur, appelilus noxius

c< sub juris regula limitatur, genus bumanum honeste vivit, alter non le-

ce ditur, et tribuilur unicuique quod est suum. Sic quoque ad sacrarum

ce acceditur altiludinem litterarum , et elicitur vivificans spiritus de litere

(c visceribus occidenlis.

« Nos iluque, altendentes fidei puritatein et devotionem eximiam, quam

ce civitas nostra Urbevelana peculiaris nostra et E. R. lilla, ab olim, et pre-

ce sertim procellosis temporibus, quibus fides ipsa solet clarius enitere,

ce erga eandcm E. habuisse dinoscitur, illamque successione temporum de

a. bono in melius studuit augmentare, dignum duximus et equitati conso-

« num exliinamus, ut Civilas ipsa, quam divina gratia mullarum prero-

c( galiva bonilatum et fecundilate virtutum gratiose dotavit , scienliarum

(c etiam muncribus amplielur. Ilinc est, quod nos dilectorum filiorum Pe-

ce pulì et Communis civitalis ejusdem graliam nostram suppliciter iraplo-

cc rantium, in hac parte devolis suppiicationibus favorabililer anuucntes

,

ce do fratrum nostroruin Consilio, auctoritate apostolica, staluimus et etiam

ce ordinamus, ut in dieta civilate Urbevelana decelero sit studium generale,

ce illudque perpetuis futuris temporibus in ea vigeat in Sacra Pagina, Iure

(c Canonico et Civili et in Medicina ci qualibet alia licita facuitate, docentos

ce et studenles ibidem omnibus privilegiis, liberlatibus et immunilatibns

ce conccssis doctoribus legenlibus et scolaribus in sludiis generalibus corn-

ee morantibas, gaudeant et utantur.

(1) La perj^amena è abrasa.
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ce Volumas tamen
, quod ad docendum et regendam in ipso stadio

,

(c doctores qui in Bononiense vel Parisiense, aut aliis famosis generaiibus

•r sludiis, honorem docloralos vel magistratus recepeiint, et alias experti

tc et ydonei in novilate hujusmodi sluJii , assumantur. Ila qnod , civilas

e ipsa , tanto insignita honore , dutibus fuigeat honori correspondentibns

<( memorato. Insuper Civilatem et sludium prefala, ob profeclns publicos,

1 quos exinde provenire speramas, ampiioribus honoribus prosequi inten-

'. denles, auctoritate ordinamus eadem, ut, si qui in eodem studio processo

i lemporis fuerint, qui, scientie facullatis in qua studuerint bravium asse-

d culi, sibi docendi licentiam, ut licenlius alios erudire valeant, petierint

« impertiri, possint examinari diligentcr ibidem, ci in eisdem facultalibus

*f tituio doctoratus seu magisterii decorari; auctoritate apostolica slaluentes,

(I ut quoliens aliqui, in aliqua voi aliquibus facullatum ipsarum in eodem

a studio faeriut doctorandi. preseutentur Episcopo Irbevetano, qoi prò lem-

se pore fuerit, vel eius sufBlienti tamen el ydoneo, quem ad hoc idem Epi-

ci: scopus duxerit deputanduni, vel, E. Urbevetana pastore carente. Vicario

<r dilectoruni filiornm Capìtuli ipsius E., qui erit prò tempore, qui, omnibus

d doctoribus seu magistris facullatis seu facultatum , in qua vel quibus

« examinalio fuerit facienJa in studio ipso actu regentibus prcsenlibus con-

I vocatis , eos , agalur pure et lìbere ac omni dolo fraudo et difficuitate

« cessantibus, de scientia, facundia, modo legendi, et aliis que in promo-

cc vendis ad doctoratus seu magisterii honorem et officium reqniruntur

,

« examinare studeant diiigenter, el illos, quos ydoneos respexerint, pelilo

« scerete, pure et bona fide eorundera doctorum el magistrorum Consilio,

« quod utique consilinm in ipsorura eonsuicniium dispendium vel jactnram

(T sub debito juramenti, super hoc preslandi, tam ab Episcopo el deputan-

4 do ab eo ac Vicario, et singalis doctoribus et magistris huiusmodi

(c revelarì dislriclius prohibemus, approbet el admitlal eisque petilara li-

ce centiam largiatur, alios minus ydoneos, poslpositis gralia, odio vel favore,

« nullatenus admiltendo ; super quibus Episcopi et deputandi ab eo , ut

a premittitnr, ac Vicarii predictorum conscientiam oneramus, volentes ut

« illi, qui in prefato studio doctorali seu magistrati fuerint, in eo ac aliis

(c generaiibus sludiis regendi el docendi absque approbatione alia liberam

a habeant facululatera. Nulli ergo omnino eie.

e Dal. Rome apud Sanclum Petram ante Idus Maii Pontificatus nostri

(t anno primo J. ivi, Dipi. adan.

corsi.

DCCVIIl.

j37g
d Urbanus episcopus servus servorum Dei. Dileclis filiis Seplem Pre- idem, che av-

giugno 11
"^ sidentibus populo Civitatis nostre Urbevetana ipsisque Populo salntem in breve soc-

« etc Dilectos fìlios ambaxiatores vestros benigne recepimus el eis de-

(.( dimus audienciam graciosam. Fidelitalem aulem vestram quam erga

ce Romanam Ecclesiam matrem nostram hactenus laudabililer habuistis

« et habelis ad presens dignis in domino laudibus commendaraus, since-

<t rilatem vestram paternis monitis exhortantes, licei id expediens non
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DCCIX.

1378

agosto 10

« exislal, quatenus in fidelitate solita persistatis. Nos enlm ut vobis in brevi de

« subsldlo gentium succurratur, jam inceplrauspalernasollcitudlne procurare.

<i Dalum Rome apud sanctum Petrum xvj kal. junii Pontificatus nostri

« anno primo ». Ivi, Dipi, ad an.

« Urbanus episcopus etc. Dlleclis filiis vicario ac Septem presidentibus, idem, per an-
nunziare lapa-

« nec non Consiilo, populo et communi civitalis nostre Urbevelane etc. ce combinata

a Notificamus vobis ad gaudium, quod nuper cum communi et populo cogli altri' ri-

« clvitatis fiorentine, et nonnnllis aliis tunc hostibus et rebellibus nostrls

« et R. E., nomine nostro et diete E., pacera et pnram concordiam fe-

« cimus atque firmavimus, lllamque In Urbe, ac ctlam in civitate Tibur-

« tina feclmus solemniter publicari. Ideoque volumus et vobis presentlum

« tenore mandamus, quatìnus pacem ipsam in civilale et districtu Ur-

(s. bevetano simlllter publicetls et publicari soUemnlter faciatis, ac aliis

<r civitatibus et terrls nostrls vobis convlclnis ex parte nostra eandem pa-

(T cem nuncietls et nnnciari, proni vobis videbltur, faciatis.

« Datum Tibure ìilj idus Augusti pontificatus nostri. Anno primo ». ivi, Dipi. adan.

DCCX.

1378

settembre 16

Presso S. M. in

Trastevere.

a Urbanus Episcopus etc. dllectls filiis Septem Wetano populo presl-

« dentlbus salulem etc. Fidelitalis vestre lileras receplmus et eorum le-

ce norem pieno consideravimus inlellectu. Non sumus autem nescii, quod

ce dieta Ddelilas vestra cognoscil et certa est nos circa salubrem et paci-

« ficum slatum veslium et aliorum noslroium et E. R. fidelium indefessa

« sollicitudine vigilare vebementerque dolere de adversitatibus filiorum.

« Pro defensione itaque vostra et aliorum devotorum provincie nostre

ce Patiimonii b. Petri in Tuscia dilectum fiiium nobilem virum Raynaldum

e: de Ursinis domicellum romane ipsius provincie prò nobis et E. reclorem

i nuper destlnavimus ad provinclara prelibatam. Ordinavimus quoque

« quod idem Raynaldus in brevi plures genles habebil, cum quibus cum

ce auxilio Domini nos poterli melius defendere et hostium prolerviam

ce edomare. Eapropter, dilecti filli, devolionem vestram firmale super con-

(s. stantie immobile fundamentum, nec vos moveant scismaticorum blandilie,

a que plus quam dira venena nocenl, nec minas eorum timeatis, centra

ce quas prò iustitia nostra veritas, que Deus est, noscitur dimicare.

(T Datum Rome apud sanctam Mariam Transtiberim, xvi kal. oclobrls,

ce pontificatus nostri anno primo ».

GuALTEEio, op. cit. II, pag. 339.

L'Orsini tradì le speranze del Papa e favori i Muffati e gli scismatici, i quali

cou Berardo Monaldeschi occuparono la città il 20 maggio 1380. I Brettoni

e la gente del conte Alberico saccheggiarono e distrussero il quartiere della

Pusterla e fecero più di tremila vittime ; Berai-do fondò la sua signorìa sulle

rovine della patria.

Idem , che

partecipa di

aver nominato
rettore del Pa-
trimonio Rinal-
do Orsini, a cui
è commessa la

pace delta pro-
vincia.

Ivi, Dipi. adan.
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Da Tivoli.

« Urbanns episcopus etc. Dileclis filiis eie. Intellexìinus quod nuper idem,perre.
spingere i Sre-

di Dobilis vii- Silvester Budes de Britania miles coni nonnullis armorum toni.

ce gentibus britonibus transiens prope civitalem Urbevelanam, eandem ci-

cc vitatem libenter intrasset et vobis dnlcibus verbis persuadere conatus

(c extilit, ut eum civitatem ipsam permitlerelis inlrare, sed vos tamqnam

(c prudentes id facere recusaslis ; unde circumspeclionem vestram merito

ce commendanles, volumus et devolionem vestram tenore presentium avi-

oc samus, quod si conlingat ipsum Silvestrum vel aliquos alios de gentibus

(c brilonium vel aiiorum ultramontanorum alias ad nos reddire seu venire

a prò inlrando dictam civitatem vel aliquod castrum seu fortilicium no-

ce struni, nuilatenus ipsos permittatis inlrare. Et super hoc etiam infor-

« metis et advisetis ex parte nostra alias communilales terrarura vobis

a vicinarum in devotione nostra et R. E. pcrmanenllum, eum simus piene

ce informali de mala intentione dictonim Silvestri et aiiorum britonium

a erga vos et alios devotos nostros et R. E. supradicte.

c( Datum Tibure viij kal. Augusti pontificalus nostri anno primo s. ivi, Dipi. adan.

DCCXII.

1379

luglio 1

a In nomine Domini, amen. Pridem ad audientiam SS. in Xpo Palris Amiasciataai

, , . . . . 1 TT 1 • 1- • -1 • ,T 1 1
papa e decreto

ce et dommi nostri d. Urbani divina providenlia pp. M deduclo et exposito di abolizione

c( ac supplicato eidem, proiit in quadam papiri cedula continebatur, cujus

« tener sequitur et est talis : — Humilime S. V. supplicatur prò parte

« Uuiversitatis et bominum vestre fidelissime Civilatis W. quatenus ipsos

te e. s. de et super capitulis infrascriptis dignetur esaudire benigne :
—

«e 1.° In primis quod eum Civitatis W. hodie in perfecta quiete et pace

ce persistat , virtule et perspicaci industria magn. principis Raynaldi de

ce Ursinis Palrimonii et ex speciali conmissione diete vestre Civitatis Rec-

ce toris, qui ipsam Civitatem et provinciam quasi non humano, sed divino

ce mislerio mirabili reformai ionem ad debitam anionem rednxit et de bar-

cc barorum manibus eripiens iiberavit, dignetur e. s. in proximo summo estivo

« tempore ipsam fidelissimam Civitatem cam curia visitare et provincia

a prefate e. s. decorar! , que fldelissima fertilis et fortissima est , in qua

(c S. ipsa eum tota curia poterli tulissime residere : — 2.° Ilem quod eum
ce propter nonnullas immunitates et exemptiones concessas nonnullis nobi-

ce libus de dieta vestra fldelissima Civilate W. seu eius coraitatu et districlu

ce prò se ipsis et etiam prò caslris, locis et hominibus dictorum locorum

ce et castrorum comitatus et dlstriclas jam dicti, seu ipsis caslris vel pie-

te beriis, vel comunitatibus dicti comitatus per e. s. predecessores et nonnul-

ce los dd. Cardinales et precipue per bo. me. olim d. Egidium Hyspan. et

ce successive per s. v. ipso Comuni, cuius inlererat minime citato nec re-

ce quisito ac exislenti et perseveranti in mera Ecclesie fìdolitate a dativis,

ce gabellis , irapositionibus et colleclis et aliis oneribus incumbenlibus in

« Comuni diete vestre Civitatis, nec non propter guerrarnm turbinem, que
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« diu in partibus viguerunt, rcddilus el provenlus jam diete Civilalis sint

« adeo diminuii et exinaniti, qood non sufliciunl salariis Vicarii, Castel-

1? lanorum et alioruni officialiura diete Civitatis et aliis expensis necessariis

(c occaiTentibus in Comuni, et propterea cxpediat sepe prò hujusmodi one-

ft ribns supporlandis gravedines et dativas imponi, non sine cum magna

« dielorum civinm et eomilalinorum turbatone, gravedine et iaelura, qua-

« tenus prò stalu diete vestre fidelissime Civilatis et ad hoc ut inter ipsos

« Cives omnis jam parala lollatur materia invidie, lurbationis et scandali

a et ut alter prò altero valeal gravedines et onera supportare , dignetur

« S. ipsa de speciali gratia buiusmodi concessiones exemptiones el immu-

« nilates qualitercumque et quomodocumque faetas usque in presentem

a diem tollere, irritare et aniillare, et in quantum expediens foret, de novo

i< concedere diete vestre Gdelissirae Civilati, quod oranes et singuli Cives

« et Comitatenses seu districluales
,

qui ante hujusmodi exemptiones el

ce imraunitates coneessas consueverunl seu solili crani solvere et contri-

« bnere in gabellis , impositionibus et dativis diete Civitatis debeant et

« teneantur in posterum dativas, collectas, impositìones et onera queeum-

« que incumbentia in Comuni prediclo solvere et in ipsis contribuere, sicut

« fecerunt et faciunt Cives et Comitatenses alii ipsis immunitatibus, exem-

cc ptionibus et concessionibus aliis quibuseumque in contrarium premis-

« sorum non obstantibus ut in forma : — 3.° lìem quod cum nonnulli

« procurent impetrare ab e. s. castra et loca Comunitatis diete vestre Civi-

« tatis, sive in quibus ipsa Civitas et homines diete Civitatis jurisdictionera

(T et jus habent, sicut veridica relatione sentitur, in non modicum preiu-

« dieium et jactoram totius Universitatis diete Civitatis, dignetur S. ipsa

(C prò bono statu diete Civitatis et unione et pace omnium civium, hujus-

« modi exemptiones non facere
,
yrao jam faetas eliam per predecessores

~
« e. s. vel per quemvis alium tollere , revocare et anullare et iuribus

« omnibus vacuare cum omnibus non obstantibus et aliis ut in forma :
—

« 4." Item cum magnifieus princeps Raynaidus de Ursinis Rector predictus

(c babens ab ipsa S. plenissimam comissionem constituendi et destiluendi

(c officiales in provincia et dieta Civitate sibi conmissa sii pienissime infor-

€ matus de conditionibus, modis et oportunitatibus diete Civitatis et suorum

« Civium el nichilominus nonnulii ante tempus etiam minus idonei ad

« regimen procurent seu conentur procurare officium vicariai us Civilalis

« predicte et sepe contingat ex iraportunilate hujusmodi procurantium ,

« quod etiam ex multiplicibus oceupationìbus e s. tales ad ofQcium ipsum

« promovere
,
qualenus dignetur e. s. prò eonsolatione et unione Civium

<c Civilalis prediete dietis supplicalionibus specialem gratiam faciens de ce-

« tero ad ordinalionem seu depulalioncm ipsorura Vicarii et officialinm non

« procedere, vel alias, si expedial, de novo declarare ipsum Vicarium et

« singulos alios officiales depulari debere auctoritate apostolica per ipsum

« d. Reelorem in Civitate predicta, quibuseumque aliis non obstantibus in

« contrarium ut in forma : — 5." Item d. nosler papa nobis Jobanni Ululo

a S." Sabine presbitero Cardinali vive vocis oraeulo conmisit qualenus
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a omnes et singulos nobiles et massarios in Civilale et districlu seu Comi-

« lalu W. eiisteutes, eliam si fuerint universilates vel singulares persone

« prelendeutes se habere immnnilales et exemplìones quascumqae , apo-

« stolica vel quavis alia auctoritale, per noslras licteras ad cortum lernai-

« nuni conipetentem eliam por edictura publicum in R. Curia et in Civi-

« tale W. affigendum, cilareraus ad comparendum corani nobis in R. Curia

« et ad docendum et ostcndendum de inimunitalibas et exemplionibus eis

a: quovisraodo indullis et concessis, et quod nisi dicli nobiles et massarii,

« universitales et alìi citandi predicli in termino eis per nos assignando

« comparent coram nobis, ut prefertnr, imraunitates et cxempliones quas-

« cumque
,
quas se habere pretendunl, cassaremas, irrilaremas et annul-

li laremus, cassasque, irritas et nulias apostolica an;:toritate decerneremus,

a cum potestate eliam in premissis procedendi sommarie, simpliciler et de

« plano, sine strepita et figura judicii et termini* palatii apostolici causa-

« rum servalis el non servalis , eliam ex noslro mero offilio et aliter in

a omnibus et per omnia, prout nobis videbilur expedire, invocato eliam

« in premissis, si opus faeril, auxilio brachi! secnlaris.

« Cujus quidem conmissionis vigore nos Johannes Cardinali? judex et

« conmissarius prefalus in causa Imiusraodi rile et legitime procedenti, iuxla

« conmissionis nobis facle tenorem ex nostro officio per nostras corti leno-

« ris licteras et per publicum edictura in aadientia publica lilterarum

« contradiclarum d. n. pape legendum ac valvis seu portis palati! apo-

c stolici nec non sancii Barlholomei in insala Tyberis prò aadientia caa-

« sarum deputala el maiornm W. ecclesiarum alfigeoda, prenominalos

a nobiles massarios, aniversitates et personas alias quascunique in Civi-

« tate, Gomitala et districlu W. existenles, pretendentes habere huiusmodi

« immunilales et exemplìones cilavimus, ut ipsi cerio perhemplorio ter-

<i mino in dictis nostris licteris expressalo, per se vel procuralorem, seu

« procuratores ydoneos ad huiusmodi causara suIBcientes instructos, coram

€ nobis comparerenl cum omnibus et singulis licteris, seripturis, inslru-

« mentis et mani mentis prefalas exemplìones et immunilales qnomodoli-

« bet tangenlibus super ipsis iramunilalibus et exemplionibus coram his

« de inslilia responsuri et aliler processori et procedi visuri, proni dictaret

« ordo juris, cum cerlificatlone quod sive ipsi citandi in diclo cilalionis

« termino, ut premissum est, venire curaverint, sive non, nos nichilorai-

« nns ad diclorum exemplionum el immunitatum annullalionem el cassa-

« lionem el alias, iuxla dic'e comissionis formam el tenorem, etiam ex

<r noslro offitio procedentem vei aliter prout de iure poterimns, diclorum

(c citalorum absentia seu contumacia non obstante in aliquo, citalioneque

(T hainsraodi execula et de parlibns reporlata, et ipsa nna cum eius exe-

« cutione per discrelura virum magìstram Johaninnm de Parma in R.

<r Curia ac universilalis et hominum Civilatis W. procuralorem. procura-

« torio nomine diete universilalis, proni de eius procnrationis mandato

« nobis legitimam fecit fidem, coram nobis indicialitor exhibita et proda-

ai età, citalorumqae in eodem citatione contentornra non coraparenliam,
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ff nec de excmptionibns et immunitalibus eorum decere curantium contu-

« macia accusala. Tandem nos ad antedicti magistri Johanniiii de Parma

« procuratoris, procuratorio nomine quo supra, coram nobis judicialiler

(c coQstituti, instantiam, omncs et singulos nobiles, massarios, universita-

cc ies et personas alias quascumque in Civilate, comilatu seu distiiclu W.
a exislenles, prctendentes se babere buiusmodi immunìlates et exemptio-

(t aes eorumque procuralores, si qui esscnt in R. Curia, prò eisdem per

« audieniiam publicam lillerarum conlraditarum d. n. pape, nec non di-

« scretum virum Joiianncm FalTuctii de W. sindicum et procuratorem

« nobb. vir. dd. Comitum de Marcbiano diocesi Pcrusina ac eliam infra-

« scriptorum universilalum, comitum et bominum, videlicet Bandini Nerii,

« Nardi Berardini olim Azzi, Baldini Federici, Giorgii olim Bulgaruccii

« militis, Ludovici Bindi, Nicolai et Mariani fratrum olim Jacobi et Bindi

« filli olim magnifici militis d. Bulgari de Marcbiano comitum, prout de

(c ipsius procuralionis mandalo, nobis extitit plenius edoclum per porterium

<£ et nuncium nostrum iuratim ad audiendum per nos in causa buiusmodi

c( diffinilivam ferri senlentiam diari mandavimus et fecimus ad certuni

« perberaptorium terminum comparentem, videlicet dìem et horam in-

« ferius descriptas, quo quidem termino sic pendente per d. m. Jobanni-

cc num de Pai ma procuratorem, quodam bbello sive petitione summaria

«. exbibila et producta fuit, cuius tener sequilur et est talis :

« Coram vobis Rev. in ^po patre et d. d. Jo. miseratione divina tifnli

« S. Sabine pr. Card. Commissario a Sede Apostolica deputato in causa

ce vertente inter C. Civ. W. ex parie una et omnes et singulos bomines

<£ personas de ipsa Civilate et ipsius concitala, prelendentes aliquas exem-

if ptiones et immunitates in ipso C. babere a Sede Apostolica, sive ipsius

d Sedis Legatis, Vicariis vel nunciis eis quomodocumque vel qualitercum-

« que concessis ex parte altera, Jobannes Aj merici de Parma sindicus et

« sindicario nomine C. Civitatis predicle \V. ac prò ipso C. et omni via

,

<c modo, jure et (òrma quibus melius et efficacius polesi, narrai, supplicai

d et exponil, quod cum ex vesira parie legitime fueriut citati, monili et

« requisiti omnes bomines et persone de ipsa Civilale ipsiusque Comilatu

« et dislriclu, prelendcnles ab ipsa Sede vel ipsius Legatis, Vicariis, nun-

c ciis et poteslalem babentibus ab ipsa Sede immunilales et exemptiones

« babere deberent coram vestra Rev. Patcrnitate comparere legitime ad

(j docendum de ipsorum juribus coram nobis et contradicent, quicquid

(£ possent et vellent
,
quare bujusmodi exemptiones et immunilales non

« deberent revocari et ilerum per audieniiam conlradiclarum fuerunt, ut

a; moris est, moniti et citali et uullus comparucrit ncque noluerit compa-

I.C rere, coram vobis petit et ilerum cum instantia petit, sindicario nomino

<i quo supra
,
per vos , auctorilate apostolica, vigore commissionis vobis

d facto, et omni via, iure, forma et modo, quibus melius et etììcacius de

a jure polcstis, declarari, ordinari, mandari, diffiniri et sententiari buiusmodi

ce lales prelendentes ipsas immunilales et exemptiones babere, tam a pre-

« sente d. n. papa; quam ipsius predecessoribus sive dd. Car. dd. vel Sedis
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« Apostolice Legalis, vicariis vel nunciis , vel alitcr qaomodocnraque vel

« qualitercumque merito contamaces et per consequens fiiisse et esse pri-

ff vatos omnibus immunitaiibus, exemptionibus, graliis et privilegiis , ut

a premitlitur, eis coocessis, faclis et habitis prò castris, locis et hominibus

« locorum et castrorum Comitalus et districlus pn-dicli, seu ipsis castris,

(L locis, pleberiis et comilatibus ipsorum comitalus et districtas per ipsìus

« d. n. predecessores eius et qnoscumque diclos Legatos, vicarios, nnncios

<r et offitiales aposlolicos ac ipsum C. esse ac debere esse in pacifica pos-

« sessione jnrium et iurisdictionum Civitatis, comitalus et districtus loco-

« rum, castrorum, pleberiorum et comunantiarnm prodictarum, prout erant

<r aule huiusmodi concessiones et gratìas, presertim cura temporibus hujus-

d modi gratiarum, immunilatum et exemplionum concessarum C. ipsura,

ce cuius intererat minime fui! citalum et monitam et requisitum, existens

tt tamen et perseverans tane, prout nunc esisti t, perseverat et perseverare

« intendit in vera, pura et mera fldelitale ipsius sanctitatis et E. R., et

(c iramunitates et exempliones predicte sub quacumque verborum forma

<r concesse fiierint, sinf ac tendant ad maximum dampnum, preiudicium

« et jacturam ipsius C, ciusque coraitatensium et singuiarium personarum

« prò malore parte Civilalis et comitatas predictorum. Quia propter huius-

« modi concessiones, immunitatam et exemptionum introitus et proventus

4 ipsius Civitatis sunt adeo diminuii, quod prò presenti non sufficiunl prò

« salariis Vicarii Castellanorum et aliorum ofiìcialium Civitatis et Comita-

d tus predictorum et prò aliis expensis incorabentibus et necessariis in

a ipso C. Et proplerea scpe et sepius expedit minus iuste prò ipsis oneribus

<c supportandi gravedines et dativas imponi in predictis Civilate et Comi-

oc tatù non sine tamen civium et comitafensium predicte Civitatis turbatio-

« nibus, gravedinibus, jacturis et scandaiis, et maxime quia diete iramuni-

« tates et exempliones induxerunt et inducunt in ipsis Civitale et Comi-

« lata scandala et discordia, maxime cum ipse gravedines non supportent

« equaliler ab omnibus, prout debent. Quare iterura supplicai et petit idem

« sindicus, sindicario nomine quo supra, qualinns prò statn ipsius fideiis-

« sime Civitatis, et ad hoc ut inter ipsos Cives omnis jam parata tollatur

« materia scandalosa et ne aliler prò altero debeat indebite gravedines et

(t onera supportare, digneminì, auctorilale apostolica, huiusmodi concessio-

« nes, exempliones et immunilates qualitercumque et quomodocumque

a factas usque in presenlem diem tollero, irritare et anullare et in quantum

« expediens foret de novo concedere diete fidelissime Civiiati, quod omnes

« et singuli nobiles, Cives et comitatenses seu districtuales ipsius Civitatis,

(c qui ante huiusmodi exempliones et immunilates concessas consueverunt

« seu soliti erant solvere et contribuere in gabeilis, impositionibus et da-

« tivis teneantur et debeant in posterum dalivas, colleclas, gabellas, im-

«. posiliones et onera quecumque incombentia et que incombent in ipso

« C. solvere, et in ipsis contribuere, sicut solvebant et conlribuebant, et

e soivunt et contribuunt alii Cives et Comitatenses Civitatis et comitalus

« predictorum, ipsis immunitaiibus, concessionibus et aliis quibuscumque
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« non obslante in conlrarìiim piemissoium cum omnibus clausis, formis

a et capilulis in lalibus oportunis. Petit insuper dictus sindicus , nomine

oc quo supra , et com rcverenlia protestalur prediclos lales in daranis et

a expensis, que piopterea dicium C. snbslinuit et substinet et substinebit

« per Yos et vestram seulenliam condempnari ad ipsorum restiliilionem

« per ipsos dicfo C. fiendum. Et predicta per vos fieri petit, aliis juribus

« dicti C. in predictis et aliis, seniper saivis hiis itaquc die et bora advc-

<i nienlibus m. Johanino de Parma ex parte et .lobanne Fafuccii procura-

d toribus predictis, procuratoriis nominibus quibus supra ex altera, coram

« nobis judicialiter comparentibus.

(t Idem m. lohaninus de Parma procurator quamdain supradicle cila-

(c tionis pergaracni ceduiam a nostro auditorio emanatam ac de nostri

« volunlale et mandalo in audienlia publica litterarum conlraditarum d.

« n. pape posilam et iectara sij^noque et sigillo ipsius audienlio solite si-

li gnatam et sigillatain ac aliter legitime, ut moris est, executam represen-

€ tavil, citatorumque in ea contentorum non comparentìum, nec dil'Dniti-

« vani sententiam in huiusmodi causa ferri audire curantium contumacia

« accusavit, ipsosque contumaces reputari et in eorum contumaciam diffi-

« nitivam sententiam prò parte sua et centra parlem sibi adversam ac

« aliter iuxia petitionem parlis sue superius datam per nos ferri et pro-

li niulgarì cum instanlia postulavit.

« Nos ilaque Johannes Card, iudex et comissarius predictus sepe dictos

t citatos non comparentes nec termino huiusmodi satisfacientes debite

« lameu expectatos, repulavimus quo ad aclum et terminum huiusmodi

« exigentes iustilia merito, prout erant contumaces et in eorum conta-

li maciam, visis etc. et diligenter consideratìs et inspectis omnibus et

« singulis actis, aclitatis, lìcteris, instrumentis et munimentis in causa

a huiusmodi habilis et productis, eisque cum diligenlia recensitis ac intra

« nos matura deliberalione prehabila de jureperilorum Consilio et assensu

« ad nostram diffinitivam sententiam in huiusmodi causa et negotio pro-

ci ferendam et procedendam duximus et eam, iuxla ea que vidimus et

a cognovimus undeque cognoscimus et videmus, in scriptis tulimus et

a presentibus ferimus in hunc modum :

« XpT nomine invocato prò tribunali sedenles et habentes pre oculis

« solum Deum, de iureperitorum Consilio et assensu pronunciamus, de-

li cernimus et declaramus per hanc nostram diffinilivara sententiam omnes

« et singulas exemptiones, immunilales et concessiones, quibuscumque

« nobilibus, niassariis, castris, villis, terris ac univcrsitatibus seu singula-

1 ribus personis Civitatis, comitatus seu districtus W., aucloritate apo-

(t stolica seu alia quacnmque aucloritate factas et concessas usque ad diem

5 quintam decimam mensis aprilis presenlis anni irritandas, tollendas et

« anullandas fore, et eas irritamus, tollimus et anuUamus; exemptionibus-

« quo et immunitalibus nobb. virorum dd. Nicolai et Mariani Jacobi,

« Ludovici Bindi, Dindi filli olim magnifici militis d. Bulgari de Marchiano,

« Berardini Azzonis, Baldini olim Federici, Bandini Nerii, Nardi et Giorgi!

DELLA CITTA D ORVIETO S8t

« olim Bulgharuccii comilum de Marchiano et ipsorura hominum et vas-

« sallorum non intendimus per hanc nostrani diffinitivam sententiam in

d aliquo preiudicare condempnationem expensarura comictentarum ex causa.

« In quorum omnium et singuiorum fidem et leslimonium etc.

£ Lecta, lata et in scriptis promulgata fnit liuiusmodi nosfram diffini-

« tivam senlenliam per nos Johannem Card. Judicem et Comìssarium

« predictam Rome in hospitio habitalionis nostre nobìs inibì bora vespe-

« rerum in loco nostro solito ad jura reddendum prò tribunali sedentes,

<c sub anno a nat. d. millesimo trecentesimo septuagesimo nono indict.

« secunda, die venerìs prima mensìs Julii, pontif. SS. in Xpo p. et d. n.

« d. Urbani divina providentia pp. V.I predicli, anno secundo, presenlibns

oc ibidem venerabilibus viris d. Manno de Amelia auditore nostro, d. An-

ce tonio presbitero Corpliien. et Arnoldo Haen. clerico Truilten. diocesis

a test, ad premissa vocatis specialiler et rogalis b. Ivi,DJpl. atian.

DCCXIII.

1380

gennaio 27

ce Urbanus Episcopus etc. dileclis filiis Septem presidenfibus Populo

i Civilatis nostre Welane salutem eie. Filli dilecli, lilteras vestras nnper

a nobis per dilectos filios Ambaxiatores veslros lalores presentium presen-

« tatas paterna benigniate recepiraus et earum lenorem consideravimus

« diligenler: ambaxiatores vero ipsos, vos in eis quodammodo confemplan-

<( tes, vidimus iocundanter, ipsisque pluries dedimas audientiam graliosam.

<i De Iribulalionibus ilaque necessitatibus et scandalis, in quibus ex eorura-

« dem ambaxiatorum relatìone vos fore didicimus conslitutos, vobis itaque

ir paterne compalimur, et novit ille qui nicbil ignorai quantum hactenus

« laboraverimus et laboremus ad presens, ut vobis cunclisque nostris et

a E. R. Ddelibus cum Dei adiulorio pacis dulcedinem acquiramus. Verum

»c super faclo Rocche nostre Wetane, quia sicut novit vestra devotio

« Roccba ipsa non fuit nomine nostro et E. R. recepta, nostre intentionis

ce exislit, quod Roccba ipsa vel per dilectum fìiium nobilem virum Fredum

(.e de Canali domicellum Tndertinum ostiarium nostrum vel per alium

(C nobis diiecloque Clio nostro Johanni titulo Sancii Marci presbitero Car-

(f dinali fidum custodiatur et etiam gubernelur : de gentibus autem nii-

<c ctendis, veslra fldelitas nosse potest quantum hucusque expenderemus

K prò stipendiis gentiuni, que vos et illam palriam ab bosliuni incursibas

oc defensarent ac in statu tranquillo ac pacifico custodirent, et suut in patria

« ipsa in sufficienti numero de presenti, et amplius cum dilectìs filiis

« populo Romano ordinavimus, quod de gentibus nostris et ipsius populi

« ducente lancee ibidem prò securitate patrie teneantur. Pro contentalione

a vero vestra et honore dicti Cardinalis intendimus, quod Cardinalis ipse

« de illis parlibus non recedat, donec aliud duximus ordinandum. Ceterum

oc filiationem vestram nolumus ignorare, quod vos civitatcmque predictam

<i intendimus, lamquani noslros et E. prefale poculiares filios, sub nostro

<£ et ipsius E. regimine conservare. Nec credat vestra devotio, quod ullo

Bolla di papa
L'rbano VI ir»

risposta all'am-
basciata e aUe
domande invia-

tegli.
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c anquiim tempore vos subiciaiiius ditioni alicuius nobilis vel potentis

« aut allerius, quorum tiramnidcm possitis aliquatenus formidare. Super

« ultimo autem capitulorum vestrorum nobis per prefatos ambaxiatores

e porreclorum inlentionem nostram reseravimus in secreto, super quo

ff eisdem vestris adhibeat vestra devotio fidera.

<£ Dat. Rome apud Sanctum Pelrum xj Kal. februarii pontifìcalus

« nostri anno secando ». ivi, Rif xcil,
e. 63.

Ai 18 dicembre 1379 furono eletti ambasciatori al Papa, Simone di Andreuccio,

Pietro di Lotto, Pietro di Tommaso, ser Stefano di ser Eanuccio, Tomraaso

di maestro Marino e ser Luca di ser Marco, nobili e legali uomini, e la com-

missione loro fu del tenore seguente :

« Primo : ad pedum obscula bb. humiliter inclinati de recomendatìone premissa,

u ambasciatores et sindiei dictorum C. et P. reverenter exponant S. S. omnes

u necessitate tribulationes et scandala diete Civ. , et in quam imminenti pe-

ti ricnlo nunc conditiones diete Civ. consistunt et quomodo Civitas ipsa cotidie

« ab inimieorum E. incursu a Oollegatorum seduta suggestione partialitatum

« emula dissentione ac victualium dira fame torquetur, in tantum quod non

u esset remedii locus, nisi presentia R. p. et d. d. Cardinalis de Flischo

« eisdem S. Vicarii predictis omnibus obiuvaret.

u Secundo : S. S. supplicetur instantissime, quod in quantum S. S. velit quod

a dieta Civitas persistat in solita ac debita fidelitate E., quod prò nunc nulla

« fiat novitas in ipsa Civitate, neo in eius Roccha de absentione maxime per-

ii sene dicti d. Cardinalis, vel de mutatione novi Castellani diete Rocche, et

u in casu quo prò presenti in ipsa Civitate de predictorum mutatione aliquid

« per Sedem Apostolicam ordinetur fideles Cives diete Civitatis excusant se

K S. S., quod ipsis nolentibus et invitis dieta civitas aut perdetur aut per inte-

« stinum bellum deformabitur in status S. M. E. non modicum detriraentum.

o Tertio : ut prefata Civitas a tantis periculis defensetur et defensata cireum-

f stantes terras E. fideles defendat et conservet ac infideles oifendat et redu-

<t cat ad statum S. S. et E. prelibate, quod S. ipsa dignetur de certo numero

" lancearum et ungarorum ac etiam de pecunia prò ipso d. Cardinali, ut

« melius et habilius transire et substentare possit, quam hucusque fecerìt ac

« prò solvendo ipsis stìpeudiis et aliis expensìs prò statu S. S. incumbentibus

« buie Civitati subito providere.

« Quarto : ne devoti et fideles Cives prefate Civitatis, qui pure vivere querunt

n sub brachio S. V. et R. E., et non sub aliquo tiramno, ulterius Bcandali-

u zentur aut incidant in manu secularium officialium S. V. tamquam a diris

« tiramnis nequiter gubernati fuerunt et maxime a Ranaldo de Ursinis et

u suis officialibus ac aliis consimilibus, quod S. ipsa dignetur cives ipsos

« de tali formidatione per bullam apostolicam reddere securos, prout per

« suprascriptum d. Cardinalem ipsis civibus promissnm extitit et firmatnm.

« Ultimo : quod S. S. dignetiu- in estate prox. ventura hauc suam fidelissimam

« Civitatem cnm Curte visitare, et quod interim eidem d. Cardinali mandai,

« quod de ipsa Civitate se absentare non debeat, gubemando Civitatem et

« Roccbam predìctam et alias terras sibi conmissas cum piena auctoritate

u usque ad eventum S. eiusdcm amoto inde, deputato vel deputando " (Ivi,

e. 46).
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DCCXIV.

[1382]

gennaio 26

Ba Napoli.

DCCXV.

1385

giugno n

« Nobìlibus et prudentibus viris hominibus Civilalis W. devotis no-

(c slris dileclis Regina Jerusalem el Sicilie.

« Viri nobiles et devoti dilecti. Sumus pienissime informate a pluribus

« el presertim magnifico viro Cornile Taliacotii et eius dilecto collaterali,

« consiliario et fideli nostro, de constanlia et perseveranlia obedientie ve-

€ sire ad S. R. E. et prò conservatione status vestri non parcendo labo-

tc ribus et espcnsis, nec curando de periculis et damnis quibuslibet, propter

« quod amplissiraas gralias merito nieremini, nec deficient. Et considerantes

«e quod maior consolalio et utilis conforlalio vobis non possit dari in pre-

« senti, quam presentia viri magnifici dicti Comilis, qui novit condicliones

(C veslras et zelalor est precipuas vestri status, significamus devotioni

«,( veslre, quod in vcslram complacenliam et succursnm, alia nostra agenda

(c aliqualiler pretermittendo, dedimus jam iicenliam et mandavimus ipsi

« Gomiti, ut cura succursibus et opportunis auxiliis veniat ad ipsas partes.

ce Interim, ne ad sinistra aiiqua possilis incurrere, mictimus ad ipsam

« provinciam in veslrani defensam et aliorum sequentium verissimam in-

vc tentionem vestram emulorumque olTensani viruni nobilem Bernardum

« de Sala miiitem cum ducentis lanceis, hortanles vos attentius ad solitam

•-c constantiam vostre obedientie debitam el perseveranliam.

« Datura Neapoli sub annulo nostro secreto, die xxvi Januarii, iv In-

•i diclione ».

GrUALTERIO, op. cit. II, pag. 353.

I nobili uomini Francesco a de Puppio », canonico orvietano, Luogo-

tenente del magnifico principe Rinaldo « de Ursinis » Conte di Taglia-

cozzo, Rettore del Patrimonio, del ducato Spolelino e della città d' 0., per

papa Clemente VII, Puccio e i nepoti signori di Farnese e gli altri infra-

scrilli per loro e per le terre proprie, e i raccomandati e sudditi e le genti

che volessero venire nella presente tregua ; nonché Bernardino £ de Ser-

ris », Luogotenente del magnifico Bernardo « de Sala » per la Chiesa e

per il papa e per i Guasconi o Bettoni e per Pietro « de Alba », Capi-

tano della comitiva di coleste genti d' arme che stanno nella provincia a

servizio del papa e per Bernardo stesso da una parte, e i magnifici uomini

Ugulino e Francesco Conti di Montemarle, i nobili Pelruccio di Pepo. Fran-

cisco e Monaldo di Bonconte, Benedetto di Pietro Orsino, Anton Bernar-